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Udenrigspolitisk	  debat	  i	  1700-‐tallets	  tidsskrifter	  
	  
	  

	  
Knud	  Lyne	  Rahbek,	  pastel	  malet	  af	  Christian	  Hornemann,	  1814,	  Bakkehusmuseet.	  Foto:	  Stuart	  McIntyre	  

	  
	  
Knud	  Lyne	  Rahbek	  (1760-‐1830)	  var	  en	  af	  de	  centrale	  meningsdannere	  i	  Danmark	  i	  slutningen	  af	  1700-‐tallet	  
og	  begyndelsen	  af	  1800-‐tallet.	  Han	  var	  forfatter	  og	  skrev	  viser,	  digte,	  romaner,	  skuespil	  og	  en	  lang	  række	  
faglitterære	  værker	  om	  dansk	  litteratur,	  historie	  og	  teater.	  Fra	  1790	  til	  1798	  var	  Rahbek	  professor	  i	  æstetik	  
ved	  Københavns	  Universitet,	  hvor	  han	  udviklede	  studierne	  i	  den	  danske	  litteraturhistorie	  og	  dramatik.	  Fra	  
1809	  blev	  han	  meddirektør	  ved	  Det	  Kongelige	  Teater	  og	  fra	  1816	  blev	  han	  igen	  professor	  ved	  Københavns	  
Universitet.	  	  
	  
	  
Tidskrifter,	  nyhedsformidling	  og	  forfatteranonymitet	  
	  
Rahbeks	  vigtigste	  virke	  for	  det	  danske	  kulturliv	  på	  overgangen	  fra	  1700-‐tallet	  til	  1800-‐tallet	  var	  dog	  som	  
redaktør	  og	  udgiver	  af	  tidsskrifter.	  Fra	  1785	  begyndte	  han	  at	  udgive	  et	  af	  periodens	  toneangivende	  
tidsskrifter,	  Minerva,	  sammen	  med	  forfatteren	  Christen	  H.	  Pram.	  Minerva	  udkom	  en	  gang	  månedligt	  og	  var	  
blandt	  de	  mest	  læste	  i	  samtiden.	  Tidsskriftet	  havde	  en	  bred	  profil	  med	  artikler,	  der	  behandlede	  
mangfoldige	  emner	  lige	  fra	  børneopdragelse,	  religion,	  historiske	  begivenheder,	  teater	  og	  filosofi.	  Udover	  
faglige	  artikler	  bragte	  tidsskriftet	  også	  digte,	  viser	  m.m.	  og	  Minerva	  var	  dermed	  en	  vigtig	  kilde	  ikke	  alene	  til	  
samtidens	  litteratur,	  men	  også	  til	  udenlandsk	  litteratur,	  som	  blev	  bragt	  i	  oversættelse.	  	  
Minerva	  havde	  en	  udenrigspolitisk	  sektion,	  der	  i	  overbliks-‐	  og	  reportageform	  berettede	  om	  begivenheder	  i	  
udlandet	  blandt	  andet	  fra	  Den	  franske	  Revolution.	  	  	  
Pram	  og	  Rahbek	  udgav	  tidsskriftet	  sammen	  frem	  til	  1794,	  hvorefter	  Rahbek	  videreførte	  udgivelsen	  alene	  
under	  vekslende	  navne	  som	  Ny	  Minerva	  og	  Dansk	  Minerva.	  
	  
Parallelt	  med	  udgivelsen	  af	  Minerva	  begyndte	  Rahbek	  at	  udgive	  tidsskriftet,	  Den	  danske	  Tilskuer,	  som	  
udkom	  i	  perioden	  1791-‐1806.	  Fra	  1807	  til	  1808	  genoptog	  Rahbek	  redaktion	  og	  udgivelse	  af	  tidsskriftet,	  men	  
under	  den	  nye	  betegnelse	  Nye	  danske	  Tilskuer.	  Efter	  endnu	  en	  pause	  udkom	  det	  under	  titlen	  Tilskueren	  fra	  
1815	  til	  1822	  og	  i	  1823	  som	  Tilskuerne.	  

www.hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Forfattere/ChristenHenriksenPram.pdf
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Den	  danske	  Tilskuer	  var	  næsten	  udelukkende	  skrevet	  af	  Rahbek	  selv,	  men	  fremfor	  at	  skrive	  i	  eget	  navn,	  
arbejdede	  Rahbek	  med	  et	  fiktivt	  persongalleri	  under	  inspiration	  fra	  det	  engelske	  tidsskrift	  The	  Spectator	  og	  
det	  franske	  tidsskrift	  Tableau	  de	  Paris	  (1781-‐1788).	  	  
Tidsskriftet	  indeholdt	  både	  satiriske	  og	  belærende	  artikler,	  der	  som	  regel	  diskuterede	  aktuelle	  
begivenheder	  i	  samtiden.	  
	  
	  
Udenrigspolitik	  og	  censur	  
	  
Blandt	  bidragyderne	  til	  Den	  danske	  Tilskuer	  var	  forfatteren	  Peter	  Andreas	  Heiberg,	  som	  skrev	  flere	  artikler	  
under	  pseudonymet	  Simon	  Sandrue.	  17.	  marts	  1794	  udkom	  et	  nummer	  af	  Den	  danske	  Tilskuer	  med	  en	  
artikel,	  hvor	  Simon	  Sandrue	  beskrev	  branden	  på	  Christiansborg	  Slot	  i	  reportageform.	  Sandrue	  nævner	  i	  
artiklen	  en	  person,	  som	  taler	  et	  andet	  sprog	  end	  dansk,	  som	  bar	  briller	  og	  som	  ifølge	  forfatteren	  så	  ud	  til	  at	  
glæde	  sig	  over	  den	  frygtelige	  brand.	  Personen	  burde	  ifølge	  Sandrue	  indgå	  i	  hans	  galleri	  over	  skurke.	  
Samtidens	  læsere	  forstod	  straks,	  at	  Sandrue	  her	  karikerede	  den	  engelske	  minister	  og	  gesandt	  Mr.	  Hailes,	  
som	  bar	  briller.	  Myndighederne	  slog	  hårdt	  ned	  på	  skribenter,	  der	  skrev	  om	  emner,	  der	  kunne	  skade	  
Danmarks	  forhold	  til	  andre	  nationer.	  At	  karikere	  og	  skrive	  dårligt	  om	  en	  engelsk	  embedsmand,	  blev	  derfor	  
betragtet	  som	  farligt	  for	  landets	  sikkerhed.	  
Da	  Mr.	  Hailes	  klagede	  til	  de	  danske	  myndigheder	  over	  fornærmelsen	  mod	  ham,	  blev	  Rahbek	  indkaldt	  til	  
forhør	  i	  Hof-‐	  og	  Stadsretten.	  Rahbek	  nægtede	  at	  afsløre,	  hvem	  den	  egentlige	  forfatter	  til	  artiklen	  var,	  og	  
han	  endte	  med	  at	  gå	  fri.	  Frikendelsen	  til	  trods	  var	  han	  kommet	  i	  et	  dårligt	  lys,	  og	  myndighedernes	  
opmærksomhed	  overfor	  Den	  danske	  Tilskuer	  og	  Minerva	  skærpedes.1	  	  
	  
Den	  9.	  juni	  1794	  bragte	  Rahbek	  Peter	  Andreas	  Heibergs	  vise	  Vor	  Klub	  er	  dog	  en	  herlig	  Sag	  i	  Den	  danske	  
Tilskuer	  nr.	  43.	  Rahbek	  havde	  ikke	  indhentet	  Heibergs	  godkendelse,	  før	  han	  udgav	  tidsskriftet.	  Dette	  fik	  
fatale	  følger.	  I	  visen	  kritiserede	  Heiberg	  den	  danske	  konge	  og	  hans	  måde	  at	  uddele	  ordener	  og	  titler	  til	  
adelen	  på.	  Det	  endte	  med,	  at	  myndighederne	  rejste	  tiltale	  ikke	  alene	  mod	  Heiberg,	  men	  også	  mod	  
udgiveren	  Rahbek.	  Tiltalen	  mod	  Rahbek	  blev	  begrundet	  med,	  at	  han	  som	  udgiver	  havde	  medvirket	  til	  at	  
udbrede	  befolkningens	  kendskab	  til	  visen.	  Den	  17.	  november	  1794	  faldt	  der	  dom	  i	  sagen,	  og	  Rahbek	  blev	  
igen	  frikendt.	  Forfatteren	  Heiberg	  blev	  derimod	  idømt	  en	  bøde	  på	  300	  rdl.	  
	  
I	  1798	  kom	  Rahbek	  i	  myndighedernes	  søgelys	  igen.	  I	  Minerva	  havde	  han	  skrevet	  en	  artikel,	  hvori	  han	  
udtalte	  sig	  kritisk	  om	  den	  danske	  skibsfart.	  Rahbek	  anførte,	  at	  skibsfarten	  var	  domineret	  af	  nationalt	  
forræderi,	  svindel	  og	  griskhed.	  	  
På	  dette	  tidspunkt	  var	  store	  dele	  af	  Europa	  præget	  af	  politiske	  uroligheder	  og	  interne	  krige.	  Danmark	  havde	  
hidtil	  forholdt	  sig	  neutralt,	  men	  myndighederne	  slog	  ned	  på	  ethvert	  skrift,	  der	  kunne	  ødelægge	  Danmarks	  
forhold	  til	  andre	  nationer.	  En	  forfatters	  indblanding	  i	  skibsfarten	  blev	  derfor	  betragtet	  som	  sprængfarlig.	  	  
Der	  blev	  ikke	  rejst	  tiltale	  mod	  Rahbek	  for	  denne	  artikel,	  men	  han	  fik	  en	  kraftig	  irettesættelse	  af	  
myndighederne,	  og	  han	  blev	  truet	  med	  fratagelse	  af	  sit	  professorat	  ved	  Københavns	  Universitet,	  hvis	  ikke	  
han	  indordnede	  sig.	  Tidligere	  samme	  år	  var	  der	  blevet	  rejst	  tiltale	  mod	  Heiberg	  for	  krænkelse	  af	  
trykkefriheden,	  og	  derfor	  modtog	  Rahbek	  irettesættelsen	  med	  uro.	  Han	  valgte	  derfor	  selv	  at	  søge	  sin	  afsked	  
fra	  universitetet	  d.	  14.	  april	  1799.2	  
	  
	  
	  
	  
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1	  Albjerg,	  Asger:	  Den	  brændende	  fakkel.	  Om	  dobbeltgrebet	  i	  Knud	  Lyne	  Rahbeks	  liv	  og	  revolutionsroman,	  Syddansk	  
Universitetsforlag,	  2011,	  s.	  29	  
2	  Albjerg,	  2011,	  s.	  23-‐24 
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Rahbek	  og	  Den	  franske	  Revolution	  
	  
Den	  franske	  Revolution	  (1789-‐1799)	  repræsenterer	  et	  af	  de	  mest	  gennemgribende	  opgør	  med	  
adelsstanden	  og	  det	  enevældige	  styre	  i	  1700-‐tallet.	  Den	  var	  samtidig	  en	  af	  de	  udenrigspolitiske	  
begivenheder,	  der	  vakte	  størst	  bevågenhed	  og	  stor	  sympati	  i	  oplysningsorienterede	  kredse	  i	  det	  danske	  
samfund.	  Tilskyndet	  af	  den	  nye	  trykkefrihed	  udkom	  en	  lang	  række	  revolutionsvenlige	  skrifter,	  hvori	  
forfattere	  diskuterede	  revolutionens	  begivenheder	  og	  politiske	  idealer.	  Entusiasmen	  omkring	  Den	  franske	  
Revolution	  var	  særlig	  stor	  i	  de	  første	  revolutionsår,	  men	  angsten	  for	  revolutionens	  radikale	  omkostninger	  
begyndte	  at	  indfinde	  sig	  i	  løbet	  af	  1790’erne.3	  	  
Formidlingen	  af	  Den	  franske	  Revolution	  gik	  især	  igennem	  det	  skrevne	  ord	  i	  tidsskrifter	  eller	  bogudgivelser,	  
mens	  mængden	  af	  billedreportager	  fra	  Frankrig	  var	  mere	  sparsom.	  
	  
Rahbeks	  tidsskrifter	  Minerva	  og	  Den	  danske	  Tilskuer	  bragte	  flere	  artikler	  med	  udenrigspolitisk	  stof,	  og	  i	  
Minerva	  var	  udkom	  den	  faste	  artikelserie	  Historien,	  som	  blev	  skrevet	  af	  forfatteren	  Christen	  H.	  Pram.	  
Historien	  dækkede	  bl.a.	  Den	  franske	  Revolution	  i	  reportageform	  med	  omtale	  af	  centrale	  personer	  og	  nye	  
begivenheder.	  
	  
Som	  mange	  andre	  af	  sine	  samtidige	  var	  Rahbek	  optaget	  af	  Den	  franske	  Revolution,	  men	  i	  modsætning	  til	  
Pram	  og	  kollegaen	  Heiberg	  indtog	  Rahbek	  en	  mere	  pragmatisk	  holdning	  til	  de	  politiske	  begivenheder.	  Han	  
var	  tiltrukket	  af	  det	  radikale	  og	  nye	  ved	  de	  franske	  frihedsideer,	  men	  lagde	  afstand	  til	  de	  voldsomme	  
blodsudgydelser,	  som	  revolutionen	  førte	  med	  sig.	  Rahbek	  mente	  ikke,	  at	  der	  behøvede	  at	  være	  en	  
modsætning	  mellem	  troskab	  mod	  den	  danske	  konge	  og	  troen	  på	  oplysningstidens	  frihedsideer	  og	  
menneskerettigheder.	  Han	  gjorde	  sig	  dermed	  til	  talsmand	  for	  et	  såkaldt	  konstitutionelt	  monarki.	  
	  
I	  1799	  udgav	  Rahbek	  den	  historiske	  roman	  Camill	  og	  Constance.	  Et	  Revolutions	  Skilderie,	  hvis	  handlinger	  
foregår	  i	  Frankrig	  under	  Den	  franske	  Revolution.	  I	  romanen	  følger	  man	  fire	  unge	  mennesker,	  som	  ud	  fra	  
meget	  forskellige	  idealer	  alle	  påvirkes	  af	  og	  involveres	  i	  revolutionskampene.	  Nogle	  er	  tilhængere	  af	  
enevælden	  og	  den	  franske	  konge,	  mens	  andre	  er	  på	  oprørernes,	  jacobineres,	  side.	  Revolutionens	  
blodsudgydelser	  og	  kampe	  fører	  de	  fire	  venner	  ud	  i	  personlige	  og	  moralske	  dilemmaer,	  som	  splitter	  deres	  
barndomsvenskab.	  	  
	  
Camill	  og	  Constance	  er	  en	  politisk	  fortælling	  i	  den	  forstand,	  at	  den	  tager	  et	  politisk	  emne	  og	  en	  politisk	  
begivenhed	  op	  til	  debat.	  Men	  Rahbek	  hæver	  begivenheden	  fra	  det	  historiske	  til	  det	  filosofiske,	  idet	  han	  
lader	  de	  fire	  unge	  venners	  forskellige	  ideologiske	  orientering	  være	  omdrejningspunktet.	  På	  den	  måde	  
aktualiserer	  han	  revolutionen	  som	  en	  diskussion	  af	  moral	  og	  principper.	  Rahbek	  fremlægger	  forskellige	  
politiske	  holdninger	  uden	  at	  give	  sin	  egen	  personlige	  holdning	  til	  kende.	  Forfatteren	  gemmer	  sig	  bag	  flere	  af	  
de	  fire	  personer	  og	  beskriver	  på	  den	  måde,	  hvor	  komplekst	  det	  politiske	  spil	  er.	  	  
Rahbeks	  måde	  at	  omgås	  tidens	  politiske	  og	  revolutionære	  diskussioner	  på	  betød,	  at	  romanen	  ikke	  blev	  
opfattet	  som	  en	  udfordring	  af	  trykkefriheden	  og	  ytringsfriheden.	  Den	  bragte	  derfor	  ikke	  sin	  forfatter	  i	  
myndighedernes	  søgelys.	  
	  
	  
Bakkehuset	  og	  den	  litterære	  ytringsfrihed	  
	  
I	  1798	  giftede	  Rahbek	  sig	  med	  Karen	  Margrethe	  Heger,	  kaldet	  Kamma,	  og	  sammen	  flyttede	  de	  ind	  i	  
Bakkehuset	  på	  Frederiksberg,	  som	  de	  købte	  i	  1802.	  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
3	  Kjærgaard,	  Thorkild:	  Danmark	  og	  den	  franske	  revolution,	  Det	  Kongelige	  Bibliotek,	  1989,	  s.	  10-‐11	  

www.hvorgaargraensen.dk/bakkehus/Kilder/CamillOgConstance.pdf
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I	  Bakkehuset	  skabte	  Kamma	  og	  Knud	  Lyne	  Rahbek	  et	  litterært	  mødested	  for	  toneangivende	  forfattere,	  
litterater	  og	  videnskabsmænd	  i	  begyndelsen	  af	  1800-‐tallet,	  og	  i	  hjemmets	  afslappede	  stemning	  kunne	  
samtale	  og	  diskussion	  udfolde	  sig	  frit	  uden	  for	  myndighedernes	  bevågenhed.	  
	  
	  

	  
Dagligstuen	  på	  Bakkehuset,	  hvor	  Rahbeks	  gæster	  mødtes.	  Foto:	  Stuart	  McIntyre	  
	  


